
1/14Diário Oficial da Cidade de São Carlos

Ano 17 | Nº 2811 Quinta, 24 de julho de 2025

Decreto nº 418 de 22 de julho de 2025
DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DO PRÊMIO CIÊNCIA TECNOLOGIA DE SÃO CARLOS – 2025.
ANTONIO DONATO NETTO, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o que
consta do processo administrativo protocolado sob o nº 27.763/17,
DECRETA
Art. 1º Fica constituída a Comissão de Avaliação do Prêmio Ciência e Tecnologia de São Carlos, que avaliará os candidatos ao
recebimento do prêmio, seguindo as diretrizes a serem estabelecidas por ato interno da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia, com a seguinte composição:
I – Representantes do Poder Público Municipal:
a) José Wamberto Zanquim Júnior – Representante da Secretaria Municipal do Clima e Meio Ambiente;
b) Mariana Cristina Migliati Corso – Representante da Secretaria Municipal de Educação;
II – Representantes da Sociedade Civil:
a) Dr. José Manoel Marconcini – Chefe Geral da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária;
b) Professor Dr. Paulo César Lima Segantine – Universidade de São Paulo;
c) Professor Dr. João Virgílio Tagliavini – Universidade Federal de São Carlos.
Art. 2º As funções da Comissão não serão remuneradas, sendo seu exercício considerado de relevante serviço prestado à
comunidade.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
São Carlos, 22 de julho de 2025.
ANTONIO DONATO NETTO
Prefeito Municipal
Registre-se no Departamento de Atos Oficiais e Publique-se
LAURIE TACIN LUBEK
Secretária Municipal de Gestão Pública e Integração Governamental
 

Decreto nº 419 de 23 de julho de 2025
ACRESCE E ALTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO MUNICIPAL Nº 688, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2023, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.
ANTONIO DONATO NETTO, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, e tendo em vista o que consta do processo administrativo protocolado sob o nº 34.069/23,
DECRETA
Art. 1º O artigo 3º do Decreto Municipal nº 688, de 6 de dezembro de 2023, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 3º A Comissão de que trata este Decreto será composta por 1 (um) representante dos órgãos e entidades abaixo
relacionados:
I – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania (SMDSC);
II – Secretaria Municipal Especial de Infância e Juventude (SMEIJ);



Ano 17 | Nº 2811 Quinta, 24 de julho de 2025

2/14Diário Oficial da Cidade de São Carlos

III – Secretaria Municipal de Educação (SMEdu);
IV – Secretaria Municipal de Saúde (SMS);
V – Secretaria Municipal de Cultura e Turismo (SMCT);
VI – Secretaria Municipal de Esporte (SMEsp);
VII – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia (SMDECT);
VIII – Secretaria Municipal de Segurança Pública e Mobilidade Urbana (SMSPMU);
IX – Secretaria Municipal de Cidade Inteligente e Transparência (SMCIT);
X – Secretaria Municipal das Famílias (SMFam).”.
Art. 2º Fica acrescido o artigo 10A ao Decreto Municipal nº 688, de 6 de dezembro de 2023, com a seguinte redação:
“Art. 10A. O mandato desta comissão terá vigência de 2 (dois) anos, podendo ser prorrogado por mais 2 (dois) anos.”.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
São Carlos, 23 de julho de 2025.
ANTONIO DONATO NETTO
Prefeito Municipal
Registre-se no Departamento de Atos Oficiais e Publique-se
LAURIE TACIN LUBEK
Secretária Municipal de Gestão Pública e Integração Governamental
 

Decreto nº 420 de 24 de julho de 2025
Suplementa dotações do orçamento vigente na Prefeitura Municipal de São Carlos, no valor de R$ 10.000,00.
ANTONIO DONATO NETTO, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e
conforme o que consta do processo administrativo nº 467/25, e
CONSIDERANDO que o art. 6º, alínea “a”, da Lei Municipal nº 23.000, de 3 de dezembro de 2024, que dispõe sobre o
Orçamento do Município para o exercício financeiro de 2025, autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais
suplementares até 10% (dez por cento) do total da despesa fixada, observado o limite definido pelos recursos efetivamente
disponíveis,
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto no órgão abaixo relacionado, crédito adicional no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), suplementar à
seguinte dotação do orçamento vigente:
Órgão Categoria

Econômica
Fonte de
Recurso

Funcional Programática Suplementação
R$

02.01.00 3.3.74.70 001 04.122.2001.2.010 10.000,00

TOTAL       10.000,00
Art. 2º Para atender o crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto, serão utilizados recursos oriundos de anulação da
dotação orçamentária abaixo codificada, em conformidade com o disposto no art. 43, § 1º, III, da Lei Federal nº 4.320, de 17
de março de 1964, e alterações posteriores.
Órgão Categoria

Econômica
Fonte de
Recurso

Funcional Programática Anulação
R$

02.01.00 3.3.90.39 001 04.122.2001.2.010 10.000,00
TOTAL       10.000,00
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
São Carlos, 24 de julho de 2025.
ANTONIO DONATO NETTO
Prefeito Municipal
Registre-se no Departamento de Atos Oficiais e Publique-se
LAURIE TACIN LUBEK
Secretária Municipal de Gestão Pública e Integração Governamental
 



Ano 17 | Nº 2811 Quinta, 24 de julho de 2025

3/14Diário Oficial da Cidade de São Carlos

Portaria nº 1492 de 21 de julho de 2025
ANTONIO DONATO NETTO, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do processo administrativo protocolado sob o nº 659/13, resolve
EXONERAR
JONER JOSÉ NERY, portador da Cédula de Identidade RG nº 41.365.858-2-SSP/SP, do cargo em comissão de Diretor do
Departamento de Agricultura da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Bem-Estar Animal, a partir da data de
publicação desta Portaria, ficando consequentemente revogada a Portaria nº 1439, de 3 de julho de 2025.
São Carlos, 21 de julho de 2025.
ANTONIO DONATO NETTO
Prefeito Municipal
Registre-se no Departamento de Atos Oficiais e Publique-se
LAURIE TACIN LUBEK
Secretária Municipal de Gestão Pública e Integração Governamental
 

Portaria nº 1493 de 21 de julho de 2025
ANTONIO DONATO NETTO, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do processo administrativo protocolado sob o nº 24.383/18, resolve
EXONERAR
MARCELO APARECIDO SIMONE, portador da Cédula de Identidade RG nº 19.434.533-6-SSP/SP, do cargo em comissão de
Diretor do Departamento de Gestão Orçamentária da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Bem-Estar Animal, a
partir da data de publicação desta Portaria, ficando consequentemente revogada a Portaria nº 901, de 19 de março de 2025.
São Carlos, 21 de julho de 2025.
ANTONIO DONATO NETTO
Prefeito Municipal
Registre-se no Departamento de Atos Oficiais e Publique-se
LAURIE TACIN LUBEK
Secretária Municipal de Gestão Pública e Integração Governamental
 

Portaria nº 1494 de 21 de julho de 2025
ANTONIO DONATO NETTO, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que
consta do processo protocolado sob o nº 659/13, resolve
NOMEAR
JONER JOSÉ NERY, portador da Cédula de Identidade RG nº 41.365.858-2-SSP/SP, para exercer o cargo em comissão de
Diretor do Departamento de Gestão Orçamentária da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Bem-Estar Animal, a
partir da data de publicação desta Portaria, com os vencimentos que lhe competirem por lei.
São Carlos, 21 de julho de 2025.
ANTONIO DONATO NETTO
Prefeito Municipal
Registre-se no Departamento de Atos Oficiais e Publique-se
LAURIE TACIN LUBEK
Secretária Municipal de Gestão Pública e Integração Governamental
 

Portaria nº 1495 de 21 de julho de 2025



Ano 17 | Nº 2811 Quinta, 24 de julho de 2025

4/14Diário Oficial da Cidade de São Carlos

ANTONIO DONATO NETTO, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que
consta do processo protocolado sob o nº 24.383/18, resolve
NOMEAR
MARCELO APARECIDO SIMONE, portador da Cédula de Identidade RG nº 19.434.533-6-SSP/SP, para exercer o cargo em
comissão de Diretor do Departamento de Agricultura da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Bem-Estar Animal,
a partir da data de publicação desta Portaria, com os vencimentos que lhe competirem por lei.
São Carlos, 21 de julho de 2025.
ANTONIO DONATO NETTO
Prefeito Municipal
Registre-se no Departamento de Atos Oficiais e Publique-se
LAURIE TACIN LUBEK
Secretária Municipal de Gestão Pública e Integração Governamental
 

Portaria nº 1496 de 21 de julho de 2025
ANTONIO DONATO NETTO, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do processo administrativo protocolado sob o nº 28.362/19, resolve
DISPENSAR
a pedido, HELLEN RAMOS ARRUDA, portadora da Cédula de Identidade RG nº 34.929.527-X-SSP/SP, da função gratificada de
Chefe da Seção de Ensino Fundamental Regular da Secretaria Municipal de Educação, a partir da data de publicação desta
Portaria, devendo a servidora retornar às suas funções contratuais, ficando consequentemente revogada a Portaria nº 1091,
de 16 de abril de 2025.
São Carlos, 21 de julho de 2025.
ANTONIO DONATO NETTO
Prefeito Municipal
Registre-se no Departamento de Atos Oficiais e Publique-se
LAURIE TACIN LUBEK
Secretária Municipal de Gestão Pública e Integração Governamental
 

Portaria nº 1497 de 21 de julho de 2025
ANTONIO DONATO NETTO, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do processo administrativo protocolado sob o nº 6.646/15, resolve
DISPENSAR
a pedido, JONAS NOGUEIRA FIGUEIROA, portador da Cédula de Identidade RG nº 35.108.564-6-SSP/SP, da função gratificada
de Chefe da Seção de Supervisão de Ensino da Secretaria Municipal de Educação, a partir da data de publicação desta
Portaria, devendo o servidor retornar às suas funções contratuais, ficando consequentemente revogada a Portaria nº 1089, de
16 de abril de 2025.
São Carlos, 21 de julho de 2025.
ANTONIO DONATO NETTO
Prefeito Municipal
Registre-se no Departamento de Atos Oficiais e Publique-se
LAURIE TACIN LUBEK
Secretária Municipal de Gestão Pública e Integração Governamental
 

Portaria nº 1498 de 21 de julho de 2025
ANTONIO DONATO NETTO, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do processo administrativo protocolado sob o nº 519/14, resolve
DISPENSAR



Ano 17 | Nº 2811 Quinta, 24 de julho de 2025

5/14Diário Oficial da Cidade de São Carlos

a pedido, ELIANE CRISTINA LOPES MARCHETTI, portadora da Cédula de Identidade RG nº 28.927.092-3-SSP/SP, da função
gratificada de Chefe da Seção de Desenvolvimento Pedagógico, Curricular e Avaliação Escolar da Secretaria Municipal de
Educação, a partir da data de publicação desta Portaria, devendo a servidora retornar às suas funções contratuais, ficando
consequentemente revogada a Portaria nº 580, de 29 de janeiro de 2025.
São Carlos, 21 de julho de 2025.
ANTONIO DONATO NETTO
Prefeito Municipal
Registre-se no Departamento de Atos Oficiais e Publique-se
LAURIE TACIN LUBEK
Secretária Municipal de Gestão Pública e Integração Governamental
 

Portaria nº 1499 de 22 de julho de 2025
ANTONIO DONATO NETTO, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que
consta do processo administrativo protocolado sob o nº 26.246/24,
RESOLVE
Art. 1º Ficam designados o senhor CAIO BRUGGNER DE MELLO SOLCI, Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento
Rural, Matrícula nº 24.736, e o senhor MAYCON ANDRETHY ALMEIDA COSTA, servidor público municipal, Chefe da Seção de
Fortalecimento à Agricultura Familiar, Matrícula nº 21.738, respectivamente como gestor e fiscal para os Contratos nºs: 32/25,
33/25, 34/25, 35/25, 36/25, 37/25, 38/25, 39/25, 40/25, 41/25, 42/25, 43/25, 44/25, 45/25, 51/25, 52/25, 53/25, 54/25, 55/25,
56/25 e 59/25, decorrentes da Chamada Pública nº 2/25, cujo objeto é o Cadastramento e Habilitação dos Agricultores
Familiares Individuais de São Carlos-SP, assim como, Cooperativas e Associações da Agricultura Familiar com sede no
município de São Carlos - SP, para o atendimento no que tange o fornecimento de Gêneros Alimentícios para o
abastecimento do Banco Municipal de Alimentos.
Art. 2º O serviço a que alude esta Portaria não será remunerado, sendo considerado de relevante interesse público.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
São Carlos, 22 de julho de 2025.
ANTONIO DONATO NETTO
Prefeito Municipal
Registre-se no Departamento de Atos Oficiais e Publique-se
LAURIE TACIN LUBEK
Secretária Municipal de Gestão Pública e Integração Governamental

 

Portaria nº 1500 de 22 de julho de 2025
ANTONIO DONATO NETTO, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que
consta do processo administrativo protocolado sob o nº 16.785/25,
RESOLVE
Art. 1º Ficam designadas a senhora DANIELE ROBLES ANTONELI, servidora pública municipal, Diretora do Departamento de
Gestão do Cuidado Hospitalar, Matrícula nº 10.271, e a senhora ADRIANA DE ARRUDA CAMARGO, servidora pública
municipal, Diretora do Departamento de Manutenção e Transporte, Matrícula nº 16.656, respectivamente como gestora e
fiscal do Contrato nº 60/25, decorrente do Pregão Eletrônico nº 44/25, cujo objeto é a aquisição de ambulância de suporte
básico - tipo A - para atender a demanda do Departamento de Gestão de Cuidado Hospitalar, da Secretaria Municipal de
Saúde do município de São Carlos.
Art. 2º O serviço a que alude esta Portaria não será remunerado, sendo considerado de relevante interesse público.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
São Carlos, 22 de julho de 2025.
ANTONIO DONATO NETTO
Prefeito Municipal



Ano 17 | Nº 2811 Quinta, 24 de julho de 2025

6/14Diário Oficial da Cidade de São Carlos

Registre-se no Departamento de Atos Oficiais e Publique-se
LAURIE TACIN LUBEK
Secretária Municipal de Gestão Pública e Integração Governamental
 

Portaria nº 1501 de 22 de julho de 2025
ANTONIO DONATO NETTO, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do processo administrativo protocolado sob o nº 12.477/13, resolve
DESIGNAR
a servidora BRUNA REGO RANGEL CABRAL, portadora da Cédula de Identidade RG nº 35.017.562-7-SSP/SP, ocupante do
emprego de Terapeuta Ocupacional, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Atenção à Proteção Social
Especial de Alta Complexidade da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, a partir de 25 de julho de
2025, com os vencimentos que lhe competirem por lei.
São Carlos, 22 de julho de 2025.
ANTONIO DONATO NETTO
Prefeito Municipal
Registre-se no Departamento de Atos Oficiais e Publique-se
LAURIE TACIN LUBEK
Secretária Municipal de Gestão Pública e Integração Governamental
 

Portaria nº 1502 de 22 de julho de 2025
ANTONIO DONATO NETTO, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do processo administrativo protocolado sob o nº 29.003/17,
CONSIDERANDO o constante na solicitação da Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, de fls. 43,
RESOLVE
Art. 1º Fica desligada do serviço público municipal, por Aposentadoria Voluntária, a servidora MAURA APARECIDA DOS
SANTOS LOPES, matrícula nº 7.436, portadora do RG nº 9.245.100-7-SSP/SP, titular do emprego público permanente de
Agente de Serviços Gerais, lotada à Secretaria Municipal de Educação, rescindindo, por consequência, o respectivo contrato
de trabalho a partir de 18 de julho de 2025, sendo este seu último dia de efetivo exercício.
Art. 2º A Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas adotará as providências que se fizerem necessárias ao cumprimento da
presente Portaria.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão por conta de verbas próprias, consignadas no orçamento
vigente.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
São Carlos, 22 de julho de 2025.
ANTONIO DONATO NETTO
Prefeito Municipal
Registre-se no Departamento de Atos Oficiais e Publique-se
LAURIE TACIN LUBEK
Secretária Municipal de Gestão Pública e Integração Governamental
 

Portaria nº 1503 de 22 de julho de 2025
ANTONIO DONATO NETTO, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do processo administrativo protocolado sob o nº 18.231/14,
CONSIDERANDO o constante na solicitação da Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, de fls. 13,
RESOLVE
Art. 1º Fica desligada do serviço público municipal, por Aposentadoria Voluntária, a servidora ROSELI ALVES DA SILVA,
matrícula nº 10.265, portadora do RG nº 19.287.259-X-SSP/SP, titular do emprego público permanente de Auxiliar de



Ano 17 | Nº 2811 Quinta, 24 de julho de 2025

7/14Diário Oficial da Cidade de São Carlos

Enfermagem, lotada à Secretaria Municipal de Saúde, rescindindo, por consequência, o respectivo contrato de trabalho a
partir de 18 de julho de 2025, sendo este seu último dia de efetivo exercício.
Art. 2º A Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas adotará as providências que se fizerem necessárias ao cumprimento da
presente Portaria.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão por conta de verbas próprias, consignadas no orçamento
vigente.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
São Carlos, 22 de julho de 2025.
ANTONIO DONATO NETTO
Prefeito Municipal
Registre-se no Departamento de Atos Oficiais e Publique-se
LAURIE TACIN LUBEK
Secretária Municipal de Gestão Pública e Integração Governamental
 

Portaria nº 1504 de 22 de julho de 2025
ANTONIO DONATO NETTO, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do processo administrativo protocolado sob o nº 21.535/15,
CONSIDERANDO o constante na solicitação de fls. 42 e requerimento protocolado sob o nº 18.020/25,
RESOLVE
Art. 1º Fica desligada do serviço público municipal, por pedido de demissão, a servidora DAVIANI ROBERTA PAVÃO PELOSI,
matrícula nº 14.209, portadora do RG nº 33.004.429-1-SSP/SP, titular do emprego público permanente de Professor I, lotada à
Secretaria Municipal de Educação, rescindindo, por consequência, o respectivo contrato de trabalho a partir de 21 de julho de
2025, sendo este seu último dia de efetivo exercício.
Art. 2º A Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas adotará as providências que se fizerem necessárias ao cumprimento da
presente Portaria.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão por conta de verbas próprias, consignadas no orçamento
vigente.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
São Carlos, 22 de julho de 2025.
ANTONIO DONATO NETTO
Prefeito Municipal
Registre-se no Departamento de Atos Oficiais e Publique-se
LAURIE TACIN LUBEK
Secretária Municipal de Gestão Pública e Integração Governamental
 

Portaria nº 1505 de 22 de julho de 2025
ANTONIO DONATO NETTO, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do processo administrativo protocolado sob o nº 29.264/13,
CONSIDERANDO o constante na solicitação de fls. 85 e requerimento protocolado sob o nº 17.478/25,
RESOLVE
Art. 1º Fica desligado do serviço público municipal, por pedido de demissão, o servidor WELLINGTON SERGIO DUARTE,
matrícula nº 8.974, portador do RG nº 17.431.067-5-SSP/SP, titular do emprego público permanente de Professor III, lotado à
Secretaria Municipal de Educação, rescindindo, por consequência, o respectivo contrato de trabalho a partir de 11 de julho de
2025, sendo este seu último dia de efetivo exercício.
Art. 2º A Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas adotará as providências que se fizerem necessárias ao cumprimento da
presente Portaria.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão por conta de verbas próprias, consignadas no orçamento
vigente.



Ano 17 | Nº 2811 Quinta, 24 de julho de 2025

8/14Diário Oficial da Cidade de São Carlos

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
São Carlos, 22 de julho de 2025.
ANTONIO DONATO NETTO
Prefeito Municipal
Registre-se no Departamento de Atos Oficiais e Publique-se
LAURIE TACIN LUBEK
Secretária Municipal de Gestão Pública e Integração Governamental
 

Portaria nº 1506 de 23 de julho de 2025
ANTONIO DONATO NETTO, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que
consta do processo administrativo protocolado sob o nº 22.694/25,
RESOLVE
Art. 1º Ficam designados a senhora ADRIANA DE ARRUDA CAMARGO, servidora pública municipal, Diretora do Departamento
de Manutenção e Transporte, Matrícula nº 16.656, e o senhor ROBERTO MAURO CAVALCANTI, servidor público municipal,
Supervisor da Unidade de Manutenção de Equipamentos, Matrícula nº 2.050, respectivamente como gestora e fiscal do
Contrato nº 62/25, decorrente de Inexigibilidade de Licitação, cujo objeto é a contratação de serviço de empresa
especializada em manutenção preventiva e corretiva em ventiladores pulmonares.
Art. 2º O serviço a que alude esta Portaria não será remunerado, sendo considerado de relevante interesse público.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
São Carlos, 23 de julho de 2025.
ANTONIO DONATO NETTO
Prefeito Municipal
Registre-se no Departamento de Atos Oficiais e Publique-se
LAURIE TACIN LUBEK
Secretária Municipal de Gestão Pública e Integração Governamental
 

Portaria nº 1507 de 24 de julho de 2025
ANTONIO DONATO NETTO, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do processo administrativo protocolado sob o nº 346/00, resolve
EXONERAR
CILMARA APARECIDA SENEME RUY, portadora da Cédula de Identidade RG nº 16.220.276-3-SSP/SP, do cargo em comissão
de Diretora do Departamento de Educação Básica e Supervisão de Ensino da Secretaria Municipal de Educação, a partir da
data de publicação desta Portaria, devendo a servidora retornar às suas funções contratuais, ficando consequentemente
revogada a Portaria nº 1466, de 14 de julho de 2025.
São Carlos, 24 de julho de 2025.
ANTONIO DONATO NETTO
Prefeito Municipal
Registre-se no Departamento de Atos Oficiais e Publique-se
LAURIE TACIN LUBEK
Secretária Municipal de Gestão Pública e Integração Governamental
 

Portaria nº 1508 de 24 de julho de 2025
ANTONIO DONATO NETTO, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do processo administrativo protocolado sob o nº 346/00, resolve
NOMEAR
a servidora CILMARA APARECIDA SENEME RUY, portadora da Cédula de Identidade RG nº 16.220.276-3-SSP/SP, ocupante do
emprego de Professor I, para exercer o cargo em comissão de Diretora do Departamento de Educação Inclusiva da Secretaria



Ano 17 | Nº 2811 Quinta, 24 de julho de 2025

9/14Diário Oficial da Cidade de São Carlos

Municipal de Educação, a partir da data de publicação desta Portaria, com os vencimentos que lhe competirem por lei.
São Carlos, 24 de julho de 2025.
ANTONIO DONATO NETTO
Prefeito Municipal
Registre-se no Departamento de Atos Oficiais e Publique-se
LAURIE TACIN LUBEK
Secretária Municipal de Gestão Pública e Integração Governamental

Portaria nº 1509 de 24 de julho de 2025
ANTONIO DONATO NETTO, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do processo administrativo protocolado sob o nº 1.958/14, resolve
NOMEAR
a servidora ANA KARINA MARMORATO GOMES, portadora da Cédula de Identidade RG nº 235104462, ocupante do emprego
de Diretor de Escola, para exercer o cargo em comissão de Diretora do Departamento de Educação Básica e Supervisão de
Ensino da Secretaria Municipal de Educação, a partir da data de publicação desta Portaria, com os vencimentos que lhe
competirem por lei.
São Carlos, 24 de julho de 2025.
ANTONIO DONATO NETTO
Prefeito Municipal
Registre-se no Departamento de Atos Oficiais e Publique-se
LAURIE TACIN LUBEK
Secretária Municipal de Gestão Pública e Integração Governamental
 

Portaria nº 1510 de 24 de julho de 2025
ANTONIO DONATO NETTO, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do processo administrativo protocolado sob o nº 9.405/13, resolve
DESIGNAR
a servidora AMANDA DE LUCA MENEZES NOGUEIRA, portadora da Cédula de Identidade RG nº 424321221, ocupante do
emprego de Coordenador Pedagógico, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Desenvolvimento Pedagógico,
Curricular e Avaliação Escolar da Secretaria Municipal de Educação, a partir da data de publicação desta Portaria, com os
vencimentos que lhe competirem por lei.
São Carlos, 24 de julho de 2025.
ANTONIO DONATO NETTO
Prefeito Municipal
Registre-se no Departamento de Atos Oficiais e Publique-se
LAURIE TACIN LUBEK
Secretária Municipal de Gestão Pública e Integração Governamental
 

Portaria nº 1511 de 24 de julho de 2025
ANTONIO DONATO NETTO, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do processo administrativo protocolado sob o nº 7.910/14, resolve
DESIGNAR
a servidora KEITY LUCIA DE GODOY, portadora da Cédula de Identidade RG nº 436029637, ocupante do emprego de
Coordenador Pedagógico, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Ensino Fundamental Regular da Secretaria
Municipal de Educação, a partir da data de publicação desta Portaria, com os vencimentos que lhe competirem por lei.
São Carlos, 24 de julho de 2025.
ANTONIO DONATO NETTO
Prefeito Municipal



Ano 17 | Nº 2811 Quinta, 24 de julho de 2025

10/14Diário Oficial da Cidade de São Carlos

Registre-se no Departamento de Atos Oficiais e Publique-se
LAURIE TACIN LUBEK
Secretária Municipal de Gestão Pública e Integração Governamental
 

Portaria nº 1512 de 27 de julho de 2025
ANTONIO DONATO NETTO, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do processo administrativo protocolado sob o nº 2.651/09, resolve
DISPENSAR
RICARDO SINHORELLI COLOMBO, portador da Cédula de Identidade RG nº 11.085.390-8-SSP/SP, da função gratificada de
Supervisor de Unidade da Secretaria Municipal de Esporte, a partir da data de publicação desta Portaria, devendo o servidor
retornar às suas funções contratuais, ficando consequentemente revogada a Portaria nº 352, de 14 de janeiro de 2025.
São Carlos, 24 de julho de 2025.
ANTONIO DONATO NETTO
Prefeito Municipal
Registre-se no Departamento de Atos Oficiais e Publique-se
LAURIE TACIN LUBEK
Secretária Municipal de Gestão Pública e Integração Governamental
 

Portaria nº 1513 de 24 de julho de 2025
ANTONIO DONATO NETTO, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que
consta do processo protocolado sob o nº 523/17, resolve
EXONERAR
a pedido, JULIANA PEREIRA CORTES, portadora da Cédula de Identidade RG nº 48849257-SSP/SP, do cargo em comissão de
Diretora do Departamento de Contratos da Secretaria Municipal de Justiça, a partir da data de publicação desta Portaria,
ficando consequentemente revogada a Portaria nº 82, de 1º de janeiro de 2025.
São Carlos, 24 de julho de 2025.
ANTONIO DONATO NETTO
Prefeito Municipal
Registre-se no Departamento de Atos Oficiais e Publique-se
LAURIE TACIN LUBEK
Secretária Municipal de Gestão Pública e Integração Governamental
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DA CIDADE E INFRAESTRUTURA
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO
CONVOCAÇÃO PRAÇA DO COMÉRCIO JOSÉ FERREIRA MOTA
Em cumprimento ao Decreto 171 de 05 de novembro de 2003, o Departamento de Fiscalização da Secretaria Municipal de
Gestão da Cidade e Infraestrutura, divulga lista dos cadastrados com interesse na permissão de uso de Box na Praça do
Comércio José Ferreira Mota, conforme ordem de classificação, FICAM CONVOCADOS para manifestação de interesse e
apresentação de documentação em até 05 dias úteis a contar da data da publicação.

INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO

29 Evandro de Godoy 26

39 Estevi de Paula 26

144 Nilda da Silva Liberato 26



Ano 17 | Nº 2811 Quinta, 24 de julho de 2025

11/14Diário Oficial da Cidade de São Carlos

3 Neide dos S. Melo Marques 25

São Carlos, 22 de Julho de 2025.
Rodolfo Tibério Penela
Diretor do Departamento de Fiscalização
Leonardo Lázaro Silva
Secretário Municipal de Gestão da Cidade e Infraestrutura
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA SMEdu Nº 07 DE 08 DE JULHO DE 2025
Homologo, com fundamento no despacho da Supervisora de Ensino, constante no Processo Administrativo 34314/2023 o
PROJETO POLÍTICO PEDAGÓGICO do CEMEI THEREZINHA RISPOLI MASSEI, tendo seu vencimento estabelecido para o dia 31
de maio de 2028.
LUCAS FERREIRA LEÃO
Secretário Municipal de Educação
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA SMEdu Nº 08 DE 08 DE JULHO DE 2025
Homologo, com fundamento no despacho da Supervisora de Ensino, constante no Processo Administrativo 34323/2023 o
PROJETO POLÍTICO PEDAGÓGICO do CEMEI CÔNEGO MANOEL TOBIAS, tendo seu vencimento estabelecido para o dia 31 de
maio de 2028.
LUCAS FERREIRA LEÃO
Secretário Municipal de Educação
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA SMEdu Nº 11 DE 17 DE JULHO DE 2025
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições e em conformidade com a legislação e atos normativos
vigentes, em especial a Deliberação CEE nº 18/86 e à indicação CEE nº 08/86, considerando o Processo Administrativo nº
25319/2025, declara regularizada a vida escolar da estudante DARLY VALENTINA APONTE KELLY, venezuelana, RA:
124.222.268-6/SP, nascido em 15/03/2014, referente aos anos iniciais do  Ensino Fundamental, tendo em vista a prescrição
aquisitiva e a ocorrência de recuperação implícita.
LUCAS FERREIRA LEÃO
Secretário Municipal de Educação
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA SMEdu Nº 09 DE 17 DE JULHO DE 2025
Em atendimento ao Parágrafo Único, do artigo 4º da Lei Municipal nº 22.870 e à solicitação do Conselho Municipal de
Educação
Indico a servidora FLAVIA CAMILA GOMES, matrícula 23453 para coordenar o Fórum Municipal de Educação até a aprovação
de seu regimento interno.
LUCAS FERREIRA LEÃO
Secretário Municipal de Educação
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Ano 17 | Nº 2811 Quinta, 24 de julho de 2025

12/14Diário Oficial da Cidade de São Carlos

PORTARIA SMEdu Nº 10 DE 17 DE JULHO DE 2025
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições e em conformidade com a legislação e atos normativos
vigentes, em especial a Deliberação CEE nº 18/86 e à indicação CEE nº 08/86, considerando o Processo Administrativo nº
25319/2025, declara regularizada a vida escolar da estudante SOFIA VALENTINA LUQUE OVELAR, paraguaia, RA: 125.342.289-
8/SP, nascido em 29/12/2014, referente aos anos iniciais do  Ensino Fundamental, tendo em vista a prescrição aquisitiva e a
ocorrência de recuperação implícita.
LUCAS FERREIRA LEÃO
Secretário Municipal de Educação
 

CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
       A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, convoca os candidatos
abaixo a comparecerem à Rua Episcopal n.º 1575 (piso Major José Inácio), no prazo de 7 (sete) dias corridos, a contar do dia
subsequente da publicação desta, para tratar de assunto referente a contratação.
     Será considerado desistente e consequentemente desclassificado, o candidato que não comparecer no prazo estipulado.

NÚMERO DO CONCURSO: 717
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
 

NOME CLASSIFICAÇÃO

JOSÉ LUIZ INÁCIO 12
CRISLAINE APARECIDA DE ALMEIDA LUIZ 4CR

São Carlos, 24 de julho de 2025.
ANA BEATRIZ SODELLI

Secretária Municipal de Gestão de Pessoas

DESISTÊNCIA DE CANDIDATO
     A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, faz saber que os candidatos
abaixo descritos desistiram de assumir as vagas a eles destinadas.

NÚMERO DO CONCURSO: 717
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
 

NOME CLASSIFICAÇÃO
VALÉRIA BULHÕES PORTAPILLA 11

ANABELLA CORREA 3CR

São Carlos, 24 de julho de 2025.
ANA BEATRIZ SODELLI

Secretária Municipal de Gestão de Pessoas

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2025 PROCESSO Nº 3001/2025 ID 1070696 HOMOLOGAÇÃO



Ano 17 | Nº 2811 Quinta, 24 de julho de 2025

13/14Diário Oficial da Cidade de São Carlos

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, COM SERVIÇOS AGREGADOS PARA FORTALECER O MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS,
JUNTAMENTE COM A GUARDA MUNICIPAL, POR MEIO DA MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE VÍDEO MONITORAMENTO EM
VIAS PÚBLICAS, ATRAVÉS DE CÂMERAS LPR NA ÁREA CENTRAL.

Tendo em vista a reestruturação administrativa presente na Lei Municipal nº 23.150 de 26 de fevereiro de 2025, e com base
no disposto no art. 71, inciso IV da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021 cc art. 3º, inciso XIV do Decreto Municipal nº 872, de
acordo com a delegação de competência estabelecida, homologo a decisão proferida pela Senhora Pregoeira referente ao
LOTE 01 adjudicado à empresa FIBRA OPTICA RIO PRETO LTDA, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 08.953.103/0001-
88, e autorizo as respectivas despesas. Com esta presente homologação, este processo se dá por encerrado. Nesta
oportunidade, designo o servidor Fernando Jesus Alves de Campos para efetuar a homologação junto ao site do Banco do
Brasil. São Carlos, 22 de julho de 2025 MICHAEL TERUO YABUKI Secretário Municipal de Segurança Pública e Mobilidade
Urbana.

Pregão Eletrônico nº 001/2025 – Processo nº 387/2025
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA.
A FUNDAÇÃO EDUCACIONAL SÃO CARLOS, através do Presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições,
designadas pela portaria nº 38/2025, para realizar os procedimentos relativos a licitações eletrônicas, torna público para
conhecimento, que a licitação em epigrafe, visando a  contratação de empresa especializada em serviços de limpeza,
incluindo pequenos serviços de jardinagem sem uso de defensivos agrícolas, Asseio, manutenção e conservação
predial e motorista para atender as demandas da Fundação Educacional São Carlos, incluindo a TVE, conforme
características e especificações constantes nos anexos do Edital, pelo período de 12 meses, realizada em 17 de julho de
2025, as 09:30 horas foi considerada Fracassada, pois os licitantes não atenderam às exigências editalícias. Fica aberto o prazo
recursal para a manifestação de quaisquer interessados na forma legal.
São Carlos/SP, 24 de julho de 2025. Reginaldo de Godoy, Pregoeiro.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 002/2025
Processo n°. 424/2025
Convênio nº 002/2025
Convenente: Prefeitura Municipal de São Carlos
Conveniada: FUNDAÇÃO EDUCACIONAL SÃO CARLOS
Objeto: O presente convênio tem como objeto viabilizar a realização de atividades socioculturais e educacionais por meio de
projetos voltados às políticas públicas com a inclusão e ao desenvolvimento social de jovens, adultos e idosos, de forma
conveniada entre FUNDAÇÃO e a SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADADIA.
Vigência: O presente CONVÊNIO terá vigência de 60 (sessenta) meses a partir da data de sua assinatura, o prazo previsto
nesta cláusula poderá ser prorrogado, mediante a formalização de termo aditivo, desde que aprovado novo plano de
trabalho adicional até o limite de 60 (sessenta) meses. O Município poderá prorrogar de ofício a vigência deste termo quando
der causa a atraso na liberação dos recursos, limitada a prorrogação ao exato período de atraso verificado.
Valor: R$ 12.000,00 (Doze mil reais).
Data de assinatura: 18/07/2025.

 



Ano 17 | Nº 2811 Quinta, 24 de julho de 2025

14/14Diário Oficial da Cidade de São Carlos

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO – CACS DO FUNDEB
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Hicaro Costa, Presidente, convoca os membros titulares e suplentes do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação, no município
de São Carlos (CACS – FUNDEB) para a Sessão Ordinária – quadriênio 2023/2026, que se realizará online através do link
https://meet.google.com/nmp-xofz-guk
Pauta: Prestação de contas;
Elaboração do parecer referente ao bimestre;
Resumo das visitas realizadas nas unidades escolares
Dia: 29 de julho - terça feira
Horário: 9h
São Carlos, 23 de julho de 2025
Hicaro Costa
Presidente
 

EXPEDIENTE

Diário Oficial do Município de São Carlos
Secretaria Municipal de Cidade Inteligente e Transparência
Edição revisada por:
Edição supervisionada por: Cristiano Pedrino, 24/07/2025 13:26
Jornalista Responsável (MTB): Glória Saratt (16.701)
E-mail: diariooficial@saocarlos.sp.gov.br
Rua Episcopal, 1575 - Centro - São Carlos/SP - Tel. (16) 3362-1000


		2025-07-24T16:43:27-0300
	MUNICIPIO DE SAO CARLOS:45358249000101




